1  2  3  4  5  6

 Предположения по портфелю в разрезе

видов деятельности, влияющих на чистые

обязательства

1.1 x x x x x X

 Договоры страхования жизни,

классифицированные как страховые

 всего 2 - - 4,2%-8,4% 0,1% / 1200 руб - 2,85%-10,2%

 Мужчины 3 0,01687 21 - - - -

 Женщины 4 0,00661 28 - - - -

85

62.3.1 При определении обязательств и выборе допущений применяется профессиональное суждение. Используемые актуарные предположения основаны на

прошлом опыте, текущих внутренних данных, внешних биржевых индексах и контрольных показателях, которые отражают наблюдаемые на данный момент

рыночные цены и прочую публикуемую информацию. Актуарные предположения и консервативные расчетные оценки определяются на дату оценки.

Впоследствии актуарные предположения постоянно анализируются с целью обеспечения реалистичной и разумной оценки.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2023 года
Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на обязательства
по страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения

Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

1 Договоры страхования жизни,
классифицированные как
страховые

-  -  -  -

2 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10%
(178 661) (178 661) (178 661) (142 929)

+ 10%
171 213 171 213 171 213 136 970

3 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10%
5 253 5 253 5 253 4 202

+ 10%
(4 724) (4 724) (4 724) (3 779)

4 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций

– 1 %
2 397 819 2 397 819 2 397 819 1 918 255

+ 1 %
(1 991 452) (1 991 452) (1 991 452) (1 593 162)

5 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10%
(38 918) (38 918) (38 918) (31 134)

+ 10%
38 918 38 918 38 918 31 134

7 Анализ изменения в случае
изменения предположения о ставке
дисконтирования

– 1 %
2 397 819 2 397 819 2 397 819 1 918 255

+ 1 %
(1 991 452) (1 991 452) (1 991 452) (1 593 162)

86

Анализ чувствительности на 31 декабря 2022 года
Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на обязательства
по страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения

Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

1 Договоры страхования жизни,
классифицированные как
страховые

-  -  -  -

2 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10%
(160 798) (160 798) (160 798) (128 638)

+ 10%
149 467 149 467 149 467 119 574

3 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10%
5 194 5 194 5 194 4 155

+ 10%
(4 670) (4 670) (4 670) (3 736)

4 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций

– 1 %
2 293 816 2 293 816 2 293 816 1 835 053

+ 1 %
(1 920 207) (1 920 207) (1 920 207) (1 536 166)

5 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10%
(33 484) (33 484) (33 484) (26 787)

+ 10%
33 484 33 484 33 484 26 787

7 Анализ изменения в случае
изменения предположения о ставке
дисконтирования

– 1 %
2 293 816 2 293 816 2 293 816 1 835 053

+ 1 %
(1 920 207) (1 920 207) (1 920 207) (1 536 166)

87

Информация об уровне подверженности рискам в результате катастроф, по которым страховщик

предоставляет страховое покрытие на 31 декабря 2023 года
Таблица 62.5

Номер

строки
Наименование показателя

Смоделированные

страховые выплаты

по отрасли

Ожидаемые

страховые

выплаты

Ожидаемые страховые

выплаты – нетто-

перестрахование

1 2 3 4 5

1 Ураган в России 1 530 117 117

3 Землетрясение в России 9 013 687 687

5 Наводнение в России 9 287 708 708

7 Итого ы 19 830 1 512 1 512

Информация об уровне подверженности рискам в результате катастроф, по которым страховщик

[…]

жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2023 года
Таблица 62.7

Номер

строки
Название показателя Итого резервы

Доля

перестраховщиков в

резервах

Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 3 849 435 (4 542) 3 844 893

4 Итого  3 849 435 (4 542) 3 844 893

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование

жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2022 года
Таблица 62.7

Номер

строки
Название показателя Итого резервы

Доля

перестраховщиков в

резервах

Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 3 849 200 (2 650) 3 846 550

4 Итого  3 849 200 (2 650) 3 846 550

62.7.1 Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что

развитие убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в

прошлом.

89

Анализ чувствительности на 31 декабря 2023 года
Таблица 62.8

Номер

строки
Наименование показателя

Изменение

допущений

Влияние на обязательства

по страхованию иному, чем

страхование жизни

Влияние на долю

перестраховщиков в

обязательствах по страхованию

иному, чем страхование жизни

Влияние на прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3  4 5 6 7

1 Договоры страхования

иного, чем страхование

жизни

-  - -  -

2 Средние затраты по выплате

страховых возмещений

– 10% (82 627) - (82 627) (66 102)

+ 10% 82 949 - 82 949 66 359

3 Среднее количество

требований

– 10% (82 627) - (82 627) (66 102)

+ 10% 82 949 - 82 949 66 359

4 Средний период

урегулирования требования

– 10% (269 314) - (269 314) (215 451)

+ 10% 234 523 - 234 523 187 618

Анализ чувствительности на 31 декабря 2022 года
Таблица 62.8

Номер

строки
Наименование показателя

Изменение

допущений

Влияние на обязательства

по страхованию иному, чем

страхование жизни

Влияние на долю

перестраховщиков в

обязательствах по страхованию

иному, чем страхование жизни

Влияние на прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3  4 5 6 7

1 Договоры страхования

иного, чем страхование

жизни

-  - -  -

2 Средние затраты по выплате

страховых возмещений

– 10% (66 873) - (66 873) (53 498)

+ 10% 66 940 - 66 940 53 552

3 Среднее количество

требований

– 10% (66 873) - (66 873) (53 498)

+ 10% 66 940 - 66 940 53 552

4 Средний период

урегулирования требования

– 10% (250 744) - (250 744) (200 595)

+ 10% 244 864 - 244 864 195 891

90

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на

31 декабря 2023 года
Таблица 62.9

Номер

строки
Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D

Без

рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в том

числе: 4 118 193 8 - - -

2 депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах,

классифицированные как денежные

эквиваленты 2 035 340 - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 2 082 853 8 - - -

5 Депозиты и прочие размещенные средства в

кредитных организациях и банках-

нерезидентах, в том числе: 13 640 316 - - - -

6 депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах 13 640 316 - - - -

10 Долговые финансовые активы, в том числе: 51 318 887 - - - -

11 долговые финансовые активы,

оцениваемые по справедливой стоимости,

изменение которой отражается в составе

прибыли или убытка, всего, в том числе: 1 669 977 - - - -

13 долговые ценные бумаги субъектов

Российской Федерации и органов

местного самоуправления 9 301 - - - -

15 долговые ценные бумаги кредитных

организаций и банков-нерезидентов  1 544 263 - - - -

16 долговые ценные бумаги некредитных

финансовых организаций 33 264 - - - -

17 долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций 83 149 - - - -

18 долговые финансовые активы, имеющиеся

в наличии для продажи, всего, в том

числе: 3 801 530 - - - -

21 долговые ценные бумаги субъектов

Российской Федерации и органов

местного самоуправления 57 273 - - - -

22  долговые ценные бумаги кредитных

организаций и банков-нерезидентов 1 280 736 - - - -

23  долговые ценные бумаги некредитных

финансовых организаций 162 887 - - - -

24  долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций 2 300 634 - - - -

25 долговые финансовые активы,

удерживаемые до погашения, всего, в том

числе: 45 847 380 - - - -

26 долговые ценные бумаги

Правительства Российской Федерации 2 045 513 - - - -

27 долговые ценные бумаги субъектов

Российской Федерации и органов

местного самоуправления 10 419 652 - - - -

29 долговые ценные бумаги кредитных

организаций и банков-нерезидентов 16 760 636 - - - -

31 долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций 16 621 579 - - - -

32 Дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и

перестрахования, в том числе: - - - - 1 041 922

33 дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и

перестрахования жизни - - - - 304 381

34 дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и

перестрахования иного, чем страхование

жизни - - - - 737 541

36 Займы, прочие размещенные средства и

прочая дебиторская задолженность, в том

числе: 43 061 35 - - 137 141

40 расчеты по конверсионным операциям,

производным финансовым инструментам,

операциям с ценными бумагами и

брокерским операциям 11 100 - - - 14 858

46 прочее 31 961 35 - - 122 283

91

Номер

строки
Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D

Без

рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

47 Доля перестраховщиков в резервах по

страхованию жизни, классифицированным

как страховые 4 550 - - - -

48 Доля перестраховщиков в резервах по

страхованию иному, чем страхование жизни 4 542 - - - -

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на

31 декабря 2022 года
Таблица 62.9

Номер

строки
Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D

Без

рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в том

числе: 1 567 710 7 - - -

2 депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах,

классифицированные как денежные

эквиваленты 449 900 - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 1 117 810 7 - - -

5 Депозиты и прочие размещенные средства в

кредитных организациях и банках-

нерезидентах, в том числе: 17 333 500 - - - -

6 депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах 17 333 500 - - - -

10 Долговые финансовые активы, в том числе: 51 333 249 400 939 - - -

11 долговые финансовые активы,

оцениваемые по справедливой стоимости,

изменение которой отражается в составе

прибыли или убытка, всего, в том числе: 2 134 434 - - - -

13 долговые ценные бумаги субъектов

Российской Федерации и органов

местного самоуправления 16 279 - - - -

15 долговые ценные бумаги кредитных

организаций и банков-нерезидентов  1 831 422 - - - -

16 долговые ценные бумаги некредитных

финансовых организаций 201 259 - - - -

17 долговые ценные бумаги нефинансовых

организаций 85 474 - - - -

18 долговые финансовые активы, имеющиеся

в наличии для продажи, всего, в том числе: 23 350 741 400 939 - - -

22  долговые ценные бумаги кредитных

организаций и банков-нерезидентов 8 327 417 - - - -

23  долговые ценные бумаги некредитных

финансовых организаций - 400 939 - - -

24  долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций 15 023 324 - - - -

25 долговые финансовые активы,

удерживаемые до погашения, всего, в том

числе: 25 848 074 - - - -

26 долговые ценные бумаги Правительства

Российской Федерации 2 008 946 - - - -

27 долговые ценные бумаги субъектов

Российской Федерации и органов

местного самоуправления 12 892 145 - - - -

29 долговые ценные бумаги кредитных

организаций и банков-нерезидентов 4 360 191 - - - -

30 долговые ценные бумаги некредитных

финансовых организаций 1 513 051 - - - -

31 долговые ценные бумаги нефинансовых

организаций 5 073 741 - - - -

32 Дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и

перестрахования, в том числе: - - - - 1 177 800

33 дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и

перестрахования жизни - - - - 337 386

34 дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и

перестрахования иного, чем страхование

жизни - - - - 840 414

92

Номер

строки
Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D

Без

рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

36 Займы, прочие размещенные средства и

прочая дебиторская задолженность, в том

числе: 2 548 875 27 - - 124 378

40 расчеты по конверсионным операциям,